
COMUNE DI TELTI
Via Kennedy n° 2    07020 Telti (SS)

Tel. 0789/43007- 43074 -  Fax 0789/43580

www.comune.telti.ot.it
___________________________________________________________________________

COPIA
DETERMINAZIONE DELLA RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Registro Generale numero  236  data  30-04-2021

(AREA FINANZIARIA N. 31 DEL 30-04-2021)

Oggetto: determinazione a contrarre ed affidamento servizio certificazione
fondo funzioni fondamentali. CIG Z3C318FC94

VISTI:
l’art. 165, comma 9, del d.lgs. 267/2000 che recita “A ciascun servizio è affidato, col-
bilancio di previsione, un complesso di mezzi finanziari, specificati negli interventi
assegnati, del quale risponde il responsabile di servizio”;
gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di-
competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o
settore, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti,
l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa,
compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno,
mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e
di controllo;
il vigente “Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e servizi”;-
il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro-
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni;
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento-
degli enti locali” e successive modificazioni;
il Bilancio di Previsione esercizio 2021/2023 approvato con delibera di C.C. n. 15 del-
13.04.2021;
il Dup 2021/2023 approvato con delibera di C.C. n. 14 del 13.04.2021;-
il Peg 2021 approvato con delibera di G.C. n. 31 del 13.04.2021;-
il decreto sindacale n. 3 del 26.03.2021 con cui veniva attribuita al sottoscritto, la-
responsabilità temporanea del settore finanziario -  personale e tributi;
il D.Lgs. n. 267/2000;-
il D.Lgs. n. 118/2011;-
il D.Lgs. n. 165/2001;-
la Legge 241/1990;-
lo statuto comunale;-
il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-
il regolamento comunale di contabilità;-
le Regole per l’accesso e l’utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica-
Amministrazione predisposte dal Ministero dell’Economia e delle Finanze;
il D.Lgs 50/2016;-

PRECISATO, che ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000: “La stipulazione dei contratti
deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa
indicante: il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua



forma e le clausole ritenute essenziali e le modalità di scelta del contraente ammesse dalle
disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne
sono alla base”;

VISTI
il D.L. 95/2012 convertito nella legge 135/2012 art. 1 comma 3 secondo il quale le-
amministrazioni pubbliche sono obbligate ad approvvigionarsi attraverso le
convenzioni di cui all’art. 26 della legge 488/1999 e s.m.i stipulate da Consip S.p.A.,
Mepa o dalle centrali di committenza regionali;
l’art. 1, commi 502 e 503, della Legge 208/2015 (Legge di Stabilità 2016), che-
modifica l’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 e l’articolo 15, comma 313, lett. d)
del D.L. 95/2012 convertito nella L. n. 135/2012 , stabilendo che, a partire dal 1
gennaio 2016, l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del citato art. 328
del D.P.R. n. 207/2010 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, per le
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.
165 sussista esclusivamente per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore
a 1.000,00 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario;
l’art. 1, comma 130 della Legge di Bilancio anno 2019 con cui l’importo suddetto di-
Euro 1.000,00 è stato innalzato ad Euro 5.000,00;
i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016,in particolare il comma 2 in base al-
quale “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione
degli operatori economici e delle offerte”;

CONSIDERATO che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è
inferiore ad 40.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento del servizio
in oggetto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n.
50: “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione
diretta”  disposizione modificata dal DLgs 56-2017 in vigore dal 20-5-2017;

VERIFICATO che:
nel Mepa Consip è presente un elenco di operatori economici abilitati per categoria
merceologica che permette di effettuare richiesta di offerta (R.d.O.) scegliendo tra una
pluralità di fornitori;
questa amministrazione ha aderito al Mepa Consip mediante registrazione e
abilitazione di punti istruttori e punto ordinante;

TENUTO CONTO che entro il 31 maggio 2021 gli enti dovranno trasmettere la
certificazione della perdita di gettito connessa all’emergenza sanitaria da covid19. La
certificazione, oltre ad essere compilata nel rispetto della forma prevista, è caratterizzata dalla
sottoscrizione da parte di tre soggetti:
-il rappresentante legale;
-il responsabile del servizio finanziario;
- l’organo di revisione;

2



ATTESO che lo Studio Sigaudo, selezionato in base al principio di rotazione negli inviti (art.
36 D.Lgs. 50/2016), propone un servizio così costruito:
-Webinar sul “Fondo per le funzioni fondamentali e la sua gestione”, fruibile tramite la
piattaforma Formazione TuttoPA in modo illimitato e quando si desidera;
-Modulistica di approfondimento, aggiornamenti e integrazioni continue;
-Supporto all’Ente nella definizione delle minori entrate assorbibili dal “Fondone” e correlata
corretta gestione contabile;
-Effettuazione delle operazioni di certificazione;
-Caricamento dei dati sull’apposito portale;

PRESO ATTO che:
-il fine e l’oggetto del contratto consistono nell’affidamento dei servizi di certificazione del
fondo funzioni fondamentali;
-il contratto sarà concluso secondo l’uso del commercio;
-il valore del contratto è pari ad € 1.000,00, oltre IVA;
-modalità di scelta del contraente: affidamento con OdA sul mepa;

CONSIDERATO che il corrispettivo per la proposta sopra descritta appare congruo ed in
linea con i valori di mercato per il prodotto proposto;

RILEVATA la rispondenza di quanto offerto dalla ditta alle esigenze della stazione
appaltante;

RITENUTO pertanto di affidare il servizio alla suddetta Ditta come da ordine diretto di
acquisto 6155943;

DATO ATTO che ai sensi della Legge n. 136/2010, è stato assegnato dall’Autorità per la
Vigilanza sui Contratti pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, tramite procedura informatica,
il codice CIG N: Z3C318FC94;

VISTO il Durc prot. INAIL_26234321 regolare;

PRESO ATTO che in fase di impegno i requisiti necessari alla ditta ai fini dell’assolvimento
degli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari, nonché quelli relativi alla regolarità
contributiva verranno verificati anche  in sede di liquidazione della fattura relativa alla
prestazione;

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto a regime di split payment attività
istituzionale ai sensi dell’art. 17 ter del d.p.r 633/1972

RITENUTO di poter procedere ad affidare il servizio ed all’assunzione del relativo impegno
di spesa sul capitolo 1309/1 che presenta adeguata disponibilità;

Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA

Di contrarre ex art. 36, comma 2, lett. a) D.Lgs. 50/2016, per le ragioni indicate in1.
premessa che qui s’intendono integralmente richiamate per l’affidamento del servizio
certificazione fondo funzioni fondamentali.

3



Di aggiudicare il predetto servizio in favore di Studio Sigaudo S.r.l. con sede in2.
Moncalieri, Via Santa Croce n. 40, C.F. e partita IVA 10459410014, che ha presentato un
preventivo di Euro 1.000,00, oltre iva.

Di dare atto che:3.
-il fine e l’oggetto del contratto consistono nell’affidamento dei servizi di certificazione
del fondo funzioni fondamentali;
-il contratto sarà concluso secondo l’uso del commercio;
-il valore del contratto è pari ad € 1.000,00, oltre IVA;
-modalità di scelta del contraente: affidamento con OdA sul mepa;

Di assumere impegno di spesa per l’importo complessivo di Euro € 1.000,00 (€ 1.220,004.
iva inclusa), con copertura sul bilancio 2021 sul capitolo 1309/1.

Di provvedere alla pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio online sul sito internet5.
dell’Ente.

Di dare atto che la spesa impegnata con la presente determina  dovrà essere pagata alle6.
scadenze di seguito indicate:

Descrizione
Scadenza di
pagamento

Importo

Certificazione fondo funzioni
fondamentali

1.220,00

In riferimento a quanto previsto dall’articolo 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con
modificazioni dalla Legge n. 102/2009, di accertare che il programma dei pagamenti di cui
sopra è coerente con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica, come
risulta dal budget assegnato;

Letto e sottoscritto a norma di legge.
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Dott. Fabio Fais

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità,
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Dott. Fabio Fais

___________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

4



Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 e degli
articoli 151, comma 4 e 153, comma 5, del D. Lgs. N. 267/2000, la regolarità contabile del
presente provvedimento e la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità
effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:
Impegno Data Importo Capitolo Esercizio

N. 236 30.04.2021 € 1.220,00 1309/1 2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
           F.to Dott. Fabio Fais

È copia conforme all’originale.
Telti, lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  Dott. Fabio Fais

5


